
sábado, 2 de outubro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (192) – 3

quatro reais e cinquenta centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
86.14.16.451.3002.3354  Construção de Unidades Habitacionais
  44903900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.796.321,42
86.14.16.451.3002.3356  Regularização Fundiária
  44903900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  14.454.514,42
  44903900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  7.296.748,56
86.14.16.451.3002.3357 Urbanização de Favelas
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.008.495,26
86.14.16.482.3005.3355 Execução do Programa de Mananciais
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.015.024,84
 44905100.03 Obras e Instalações 499.000,00
   37.070.104,50

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de:

I- Recursos provenientes das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
86.14.16.451.3002.3354  Construção de Unidades Habitacionais
  44905100.03  Obras e Instalações  1.989.131,33
  44906100.03  Aquisição de Imóveis  4.172,50
86.14.16.451.3002.3357 Urbanização de Favelas
 44905100.03 Obras e Instalações 5.298.444,73
86.14.16.451.3002.5403 Casa da Família
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
 44905100.03 Obras e Instalações 1.000,00
86.14.16.451.3002.5405 Urbanização de Assentamentos Precários
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
 44905100.03 Obras e Instalações 1.000,00
86.14.16.451.3002.5408 Regularização Fundiária
 44903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
   7.296.748,56

II- Recursos provenientes do superávit financeiro apurado 
em balanço patrimonial do exercício anterior:

29.773.355,94
37.070.104,50
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

assinatura.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 1º de 

outubro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 1º de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.604, DE 1º DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.819.541,91 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Subprefeitura Freguesia/Brasilândia, da Subprefei-
tura Pirituba/Jaraguá, da Subprefeitura Lapa, da Subprefeitura 
Jabaquara e da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.819.541,91 

(um milhão e oitocentos e dezenove mil e quinhentos e qua-
renta e um reais e noventa e um centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  200.000,00
43.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  360.000,00
48.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  130.000,00
48.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação

Arbórea
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  430.000,00
55.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  120.000,00
66.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  579.541,91
      1.819.541,91

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2065  E976 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.619.541,91
      1.819.541,91

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 1º de 
outubro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 1º de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.605, DE 1º DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 6.082.911,97 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades do Fundo Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 6.082.911,97 

(seis milhões e oitenta e dois mil e novecentos e onze reais e 
noventa e sete centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
93.10.08.241.3007.6154  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial à População Idosa
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.514.077,81
93.10.08.242.3006.6152  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial à Pessoa com Deficiência
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  245.240,31
93.10.08.244.3023.2019  Serviço Especializado de Abordagem Social - SEAS
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.205.440,73
93.10.08.244.3023.2020  Serviços de Apoio, Convívio e Inserção Produtiva
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  800.000,00
93.10.08.244.3023.2021  Centro de Acolhida
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  420.000,00
93.10.08.244.3023.2022  Centro de Acolhida Especial
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  600.000,00
93.10.08.244.3023.6206  Manutenção e Operação de Equipamentos Intergeracionais

de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  298.153,12
      6.082.911,97

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CODIGO   NOME  VALOR
93.10.08.122.3024.4399  Manutenção e Operação de Equipamentos da Assistência

Social
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.082.911,97
      6.082.911,97

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 1º de 
outubro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 1º de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.606, DE 1º DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 198.922,42 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades do Fundo Municipal de Iluminação Pública,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 198.922,42 

(cento e noventa e oito mil e novecentos e vinte e dois reais e 
quarenta e dois centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
16.10.12.361.3025.2816  Fornecimento de Uniformes e Material Escolar-Ensino

Fundamental
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  36.908,00
16.10.12.365.3025.2815  Fornecimento de Uniformes e Material Escolar-Educação

Infantil
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  19.412,00
16.21.12.365.3010.4362  Manutenção e Operação de Escolas Municipais de Educação

Infantil (EMEI)
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  12.318,03
16.21.12.366.3010.2823  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Centro

Integrado de Jovens e Adultos (CIEJA)
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  7.263,20
16.21.12.367.3010.2861  Ações de Apoio à Educação Especial - Programa

Inclui
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  7.365,92
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.010,09
34.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  14.785,38
99.10.15.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33904000.08  Serviços de Tecnologia da Informação e 
  Comunicação - Pessoa Jurídica  99.859,80
      198.922,42

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
16.10.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  49.116,27
16.10.12.365.3010.4362  Manutenção e Operação de Escolas Municipais de Educação

Infantil (EMEI)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  7.203,73
16.21.12.368.3010.4364  Manutenção e Operação de Centros Educacionais

Unificados (CEU)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  26.947,15
19.10.27.812.3017.4502  Manutenção e Operação de Equipamentos Esportivos
  33903000.00  Material de Consumo  1.010,09
26.10.04.122.3024.8263  Manutenção, Programas e Suporte da Coordenadoria de

Defesa do Consumidor
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  14.785,38
99.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  99.859,80
      198.922,42

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 1º de 
outubro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 1º de 

outubro de 2021.

DECRETO Nº 60.607, DE 1º DE OUTUBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
20.000,00 de acordo com a Lei nº 17.544, 
de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria Municipal de Cultura,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais), suplementar à seguinte dotação do orçamento 
vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  20.000,00
      20.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
CODIGO   NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  20.000,00
      20.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 1º de 
outubro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 1º de 

outubro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1298, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6022.2021/0002809-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FERNANDA FERNANDES MONTEIRO, 

RF 883.132.7, a partir de 21/09/2021, do cargo de Encarregado 

de Equipe II, Ref. DAI-05, do Departamento de Projetos de 
Infraestrutura Urbana - PROJ, da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura Urbana e Obras, vaga 11641, constante do Decreto 
58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1299, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6018.2021/0071701-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - CASSIA MARIA DORO, RF 610.208.5, vínculo 1, a partir 

de 18/09/2021, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da 
Unidade de Vigilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saú-
de Ipiranga, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigi-
lância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9894, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20, tendo em 
vista sua aposentadoria.

2 - VITOR HENRIQUE BONOME CARDOSO, RF 878.345.4, 
vínculo 2, a pedido e a partir de 01/09/2021, do cargo de Asses-
sor I, Ref. DAS-09, do Hospital Municipal Doutor Fernando Mau-
ro Pires Rocha, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18260, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3 - MARCIA REGINA SILVA CARVALHO, RF 628.815.4, 
vínculo 1, a partir de 23/09/2021, do cargo de Assessor Admi-
nistrativo, Ref. DAI-02, do Hospital Municipal e Maternidade 
Escola Doutor Mário de Moraes Altenfelder Silva, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 9657, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20, tendo em vista sua aposentadoria.

4 - MARCIA DOMINGUES, RF 511.042.4, vínculo 3, a pedi-
do e a partir de 22/09/2021, do cargo de Assessor Administra-
tivo, Ref. DAI-07, do Hospital Municipal Doutor Arthur Ribeiro 
de Saboya, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18247, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1300, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6033.2021/0002223-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CARLOS ALBERTO COSTA TEIXEIRA, 

RF 589.108.6, a pedido e a partir de 13/09/2021, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão de Es-
portes e Lazer, da Coordenadoria de Governo Local, da Subpre-
feitura Casa Verde/Cachoeirinha, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 13994.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1301, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6023.2021/0001503-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
1- ANA PAULA GUIMARÃES DE SOUZA, RF 888.775.6, a 

partir de 21/09/2021,do de cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, 
do Departamento de Governança e Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, da Coordenadoria de Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria Mu-
nicipal de Inovação e Tecnologia, vaga 17209, constante do 
Decreto 59.336/20.

2- PATRICIA CRUZ DA SILVA, RF 889.397.7, a pedido e a 
partir de 17/09/2021,do cargo de Assessor Administrativo, Ref. 
DAI-02, do Departamento da Cultura de Inovação, da Coor-
denadoria de Programas de Inovação Pública, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 11840, constante do 
Decreto 59.336/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1302, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6410.2021/0011476-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- o item 16 da Portaria 1251-PREF, de 23 de setembro de 

2021, publicada no DOC de 24 de setembro de 2021.
2- o item 21 do Título de Nomeação 744-PREF., de 23 de 

setembro de 2021, publicado no DOC de 24 de setembro de 
2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 164, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6073.2021/0000267-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor FERNANDO PAULO DE MELLO BARRETO 

FILHO, RF 889.180.0, para, no período de 29 de setembro a 
4 de outubro de 2021, responder pelo cargo de Secretário 
Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de Relações 
Internacionais, em razão do afastamento da titular, a senhora 
MARTA TERESA SUPLICY, RF 696.651.9, para tratar de assuntos 
particulares.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 347/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052866851 
- PROCESSO: 6011.2021/0002337-7.

SUBSTITUTO: MARCO ANTONIO GONZAGA DE CAMARGO 
– RF: 688.005.3 - Cargo: AGENTE DE APOIO NÍVEL II - Ref./ Pa-
drão: B8 - Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 112017070010000 

– SUBSTITUÍDO: DANILLA SOUZA NUNES – RF: 881.052.4 
- Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ Padrão: DAI-05 
- Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112014000000000 
– Unid. De lotação: - SGM – COORDENADORIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS – Motivo: LICENÇA MATERNIDADE – Período: 
30/10/2021 A 28/11/2021.

PORTARIA 348/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052864557- 
PROCESSO: 6011.2021/0002336-9.

SUBSTITUTO: ISABEL APARECIDA DE OLIVEIRA – RF: 
629.235.6 - Cargo: AGENTE DE APOIO NÍVEL II - Ref./ Padrão: 
B9 - Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 112017070010000 
– SUBSTITUÍDO: DANILLA SOUZA NUNES – RF: 881.052.4 - 
Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ Padrão: DAI-05 
- Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112014000000000 
– Unid. De lotação: - SGM – COORDENADORIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS – Motivo: LICENÇA MATERNIDADE – Período: 
30/09/2021 a 29/10/2021.

PORTARIA 349/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052856788 
- PROCESSO: 6011.2021/0002334-2.

SUBSTITUTO: JOEL ROSA DE ALMEIDA – RF: 725.192.1 
- Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
NIVEL I - Ref./ Padrão: M8 - Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 
112017070010000 –SUBSTITUÍDO: MARIA APARECIDA ROCHA 
ALVES LARRUSSA – RF 747.994.8 – Cargo: ASSESSOR ADMINIS-
TRATIVO II – Ref.: DAI-05 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – 
E.H. 112017070010000 – Unid. De lotação: - SGM – CAF – DAP 
- SUPERVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO - Motivo: FÉRIAS 
– Período: 18/10/2021 A 01/11/2021.

PORTARIA 350/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052854740 
- PROCESSO: 6011.2021/0002333-4.

SUBSTITUTO: CARLYEDES FERNANDES ROCHA DA SIL-
VA - RF: 801.486.8 – Cargo: ASSESSOR ADMNISTRATIVO II 
– Ref.: DAI-05 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070010000 – SUBSTITUÍDO: ANTONIA RONALDA 
GOMES DE SOUZA - RF: 839.127.1– Cargo: ASSESSOR I – 
Ref.: DAS-09 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112021000000000 – Unid. De lotação: - SGM – GABINETE 
DO SECRETÁRIO - Motivo: FÉRIAS – Período: 13/10/2021 A 
27/10/2021.

PORTARIA 351/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052850399 
- PROCESSO: 6011.2021/0002330-0.

SUBSTITUTO: CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO SOUSA 
JUNIOR – RF 859.369.8 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
II - Ref./ Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – 
E.H. 112017070010000 – SUBSTITUÍDO: MARCELO SALERNO 
– RF 858.254.8 – Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS-09 – Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112017070010000 – Unid. 
De lotação: - SGM – CAF – DAP - SUPERVISÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO - Motivo: FÉRIAS – Período: 13/10/2021 A 
27/10/2021.

PORTARIA 352/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052846945 
- PROCESSO: 6011.2021/0002328-8.

SUBSTITUTO: THAMY MOOARA GONÇALVES MACEDO – 
RF: 880.439.7 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017000000000 – SUBSTITUÍDO: OSMAR BARROS DO CAR-
MO - RF: 883.106.8 – Cargo: ASSESSOR I – Ref.: DAS-09 – 
Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112017000010000 
– Unid. De lotação: - SGM – CAF – SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - Motivo: FÉRIAS – Período: 15/10/2021 A 
29/10/2021.

PORTARIA 353/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052838778 
- PROCESSO: 6011.2021/0002327-0.

SUBSTITUTO: GEREMIAS DA SILVA – RF: 626.100.1 - Cargo: 
AGENTE DE APOIO NIVEL II - Ref./ Padrão: B10 - Categ. Funcio-
nal: EFETIVO – E.H. 112017000000000 – SUBSTITUÍDO: ROGE-
RIO PORTO WILTENBURG – RF: 812.864.2 – Cargo: ASSESSOR 
II – Ref.: DAS-10 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017060000000 – Unid. De lotação: - SGM – CAF – DEPAR-
TAMENTO DE COMPRAS,LICITAÇÕES E CONTRATOS– Motivo: 
LICENÇA GALA – Período: 18/09/2021 A 25/09/2021.

PORTARIA 354/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052786880 
- PROCESSO: 6011.2021/0002323-7.

SUBSTITUTO: FERNANDA MUNIZ DE SOUZA FERREI-
RA – RF: 878.562.7 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
II - Ref./ Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO 
– E.H. 112017070010000 – SUBSTITUÍDO: DANIEL DA COS-
TA MEDEIROS - RF: 857.161.9 – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO 
I – Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112021000000000 – Unid. De lotação: - SGM – GABINETE 
DO SECRETÁRIO - Motivo: FÉRIAS – Período: 13/10/2021 A 
27/10/2021.

PORTARIA 355/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 052778170 
- PROCESSO: 6011.2021/0002319-9.

SUBSTITUTO: GUSTAVO ARAUJO CANHAN – RF: 857.382.4 
- Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ Padrão: DAI-05 
- Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112017070030000 
– SUBSTITUÍDO: RODRIGO ANTONIO DE SOUZA - RF: 800.682.2 
– Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II – Ref.: DAS-12 – Categ. Fun-
cional: COMISSIONADO – E.H. 112017060000000 – Unid. De 
lotação: - SGM – CAF – DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICI-
TAÇÕES E CONTRATOS - Motivo: FÉRIAS – Período: 04/10/2021 
A 02/11/2021.


